
 

 

 

 

 

Oggetto: DETERMINA DI ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 

APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA E 

DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI   

LOTTO 5 – MULTIFUNZIONE A3 A COLORI PER GRUPPI DI MEDIE DIMENSIONI 

- MARCA: CANON   

- MODELLO: image RUNNER ADVANCE DX C3826i.   

- 16 TRIMESTRI - Produttività C 

-  + CASSETTO AGGIUNTIVO - 16 TRIMESTRI 

CIG: Z1439F6FF0 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del   lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “C. CAFIERO” 
Via Dante Alighieri, 1 - 76121 Barletta (BT) 

BAPS150007 – C.F. 81002290724 – Tel. 0883/531717 
baps150007@istruzione.it - baps150007@pec.istruzione.it 

Sito web: www.liceocafiero.edu.it 
CODICE UNIVOCO  UFZN4S  

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001568 - 15/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA

mailto:baps150007@istruzione.it
mailto:baps150007@pec.istruzione.it
http://www.liceocafiero.edu.it/


 

 

 

 

CONSIDERATA  la Delibera del Consiglio ANAC del 10 luglio 2019, n. 636 – Linee Guida n. 4, di attuazione del 

D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis” convertito in legge n. 29 

luglio 2021, n. 108; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del PA si

 intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2/2 del 13/02/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento per l’affido dei lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 45 c.2 lett.A del D.I. 

129/18, approvato dal C.d.I. con delibera n. 130 del 01/02/2022: 

RAVVISATA  la necessità di procedere al noleggio di una macchina multifunzione A3 a colori per gruppi di 

medie dimensioni in dotazione degli uffici di segreteria e di presidenza, per una durata di 16 

trimestri, al fine di garantire il regolare funzionamento delle attività amministrativo-didattiche; 

CONSIDERATA l’area merceologica del servizio che si intende acquisire (Informatica, elettronica, 

telecomunicazioni e macchine per l'ufficio; 

RILEVATA      L’ESISTENZA DI UNA CONVENZIONE PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE 

MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA E DEI SERVIZI 

CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  - LOTTO 5, STIPULATA AI SENSI 

DELL’ART. 26 DELLA L. 488 DEL 23/12/1999 S.M.I., DALLA CONSIP S.P.A. CON CANON ITALIA 

S.P.A. – CODICE CIG 8457674560;     

CONSIDERATI   i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione di cui all’oggetto; 

VISTA         la legge 28/12/2015, n°208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che, ai fini della 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto l’obbligatorietà di 

utilizzazione degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. (convenzioni, 

accordi quadro, MEPA, sistema dinamico di acquisizione); 

VERIFICATO   che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 

di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ha attivato in data 11/11/2021 il Lotto 5 della 

Convenzione per il noleggio di apparecchiature multifunzione monocromatiche o a colori per 

gruppi di medi e/o grandi dimensioni e monocromatiche dipartimentali, della quale risulta 

aggiudicataria (per il Lotto 5) la Ditta CANON ITALIA S.P.A. - P.I. 11723840150, con sede in 

STRADA PADANA SUPERIORE 2B – 20063, CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI); 

RITENUTO    pertanto di aderire, ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013, alla Convenzione 

attivata dalla Consip PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO DI APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE 

DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCANSIONE, COPIA E STAMPA E DEI SERVIZI CONNESSI ED 

OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI  – LOTTO 5 - per un costo di € 2.256 iva 

esclusa (durata 16 trimestri) alla Ditta CANON ITALIA S.P.A. P.I. 11723840150, con sede in 

STRADA PADANA SUPERIORE 2B - 20063, CERNUSCO SUL NAVIGLIO – (MI); 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001568 - 15/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 

 

 

 

VISTO l'art. 31, c. 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, c. 1, ovvero nell'atto di avvio 

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. *…+ Fatto salvo quanto previsto al c. 10, il RUP 

è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, che deve essere 

di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario livello 

di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione 

del RUP individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, c. 1, non comporta modifiche 

alla stessa. Laddove sia accertata la carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il 

RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. L'ufficio di responsabile unico del 

procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate dal D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il 

RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, c.1 del codice, tra i dipendenti di 

ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive 

o, in caso di carenza in organico della suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio 

con analoghe caratteristiche», definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

DATO ATTO che il Dirigente Scolastico pro-tempore dell’Istituzione Scolastica, ricopre l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto e rispetta i requisiti di cui all’art.31, c.1, D.Lgs. 50/2016 e che nei 

confronti dello stesso RUP non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, c. 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 

caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione 

di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

Ha espletato e/o espleterà le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di 

moralità:  

i) consultazione del casellario ANAC; 

ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC).  

Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del 

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti 

di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016.  Inserirà nel contratto che sarà 

stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano:  

la risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, in caso 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti;  

a risoluzione del contratto medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, in caso 

di attivazione di convenzione CONSIP rispondente alle esigenze dell’Istituto; 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001568 - 15/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA



 

 

 

 

VISTO l’art. 1, cc.65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge 

del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, 

per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG (Codice Identificativo di Gara) n. Z1439F6FF0 

VISTA la necessità di procedere, per esigenze di tipo amministrativo e didattico, alla procedura di cui 
all’oggetto 

PRESO 
ATTO 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 2.256 iva esclusa e trovano 
copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di aderire, ai sensi dell’art.1 comma 150 della Legge di stabilità 2013, alla Convenzione attivata dalla 

Consip, per il Lotto 5, in data in data 11/11/2021, per il noleggio di apparecchiature multifunzione 

monocromatiche o a colori per gruppi di medi e/o grandi dimensioni e monocromatiche dipartimentali, 

della quale risulta aggiudicataria (per il LOTTO 5) la Ditta CANON ITALIA S.P.A. - P.I. 11723840150, con sede 

in STRADA PADANA SUPERIORE 2B, 20063 - CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI); 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva per un importo massimo di € 2.256 iva esclusa – durata 16 trimestri -  

da imputare sulla Voce Destinazione A2- Funzionamento Amministrativo, per il noleggio della seguente 

apparecchiatura: 

- MARCA: CANON   

- MODELLO: image RUNNER ADVANCE DX C3826i.   

- 16 TRIMESTRI - Produttività C 

-  + CASSETTO AGGIUNTIVO - 16 TRIMESTRI 

Art. 4 

di autorizzare il DSGA, senza ulteriori Determine Dirigenziali, alla liquidazione della somma, previa: 

effettuazione dei controlli previsti per norma, e qui richiamati, a carico del fornitore, con esito positivo; 

effettiva acquisizione di quanto ordinato; 

Art. 5 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 
 

                                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
(prof.ssa Rosanna DIVICCARO) 

BAPS150007 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001568 - 15/02/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da DIVICCARO ROSANNA


		2023-02-15T20:42:05+0100
	ROSANNA DIVICCARO




